━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
    ☆★☆ 日本測量者連盟ニュースレター        2024年 8月 1日☆★☆
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
日本測量者連盟会員の皆様

日頃より、日本測量者連盟の活動に、ご理解、ご支援いただきましてありがとうございます。
FIG よりメッセージが届きましたので会員の皆様に展開いたします。

日本測量者連盟

FIGニュースレター2024年 7月号  FIGからのお知らせ
ご注意: 原文（英文）をご覧になりたい方は、ブラウザでニュースレターにアクセスしてく
ださい。
国際測量者連盟 FIG

皆様、
現在、全世界がオリンピックのためにフランスのパリに集結していますが、これは国際協力
とネットワーキングの力を証明するものです。オリンピックという大舞台であれ、2024 年
に 84 カ国の代表がガーナのアクラで集った FIG 作業週間のような専門的な集まりであれ、
国境を越えた協力は不可欠です。
地域会議は、交流、学習、協力を促進する上で重要な役割を果たします。FIG地域会議はネ
パールで開催され、アジアをはじめ世界各国からの参加者を迎えます。会議は、2つの重要
なテーマに焦点を当てます： 測量者が中心的な役割を担う、気候変動に対応した土地統治
と災害への耐性です。これらのテーマは、特にオリンピックの開会式が豪雨で洗い流されそ
うになったことや、選手たちが猛暑の中で競技を行っていることを考えると、強く共感を呼
ぶものです。
FIGヤング・サーベイヤーズ・アジアの会合も、この会議に合わせて開催されます。ヨーロ
ッパのヤング・サーベイヤーたちは、ルーマニアで開催される第 7 回ヨーロッパ会議に参
加する予定です。これらのイベントを支援するため、FIG財団はヤング・サーベイヤーの参
加を援助するための助成金を提供しています。
FIG会長はまた、注目すべきイベントや会議のために中国に招待されました。
オリンピックが驚異的なアスリートの偉業を披露するように、FIGは世界中の測量者のグロ
ーバルな人脈作りの機会を促進し、私たちの分野での進歩と協力を確保することに専心し
ていきます。

FIGのニュース
FIG2024年総会議事録と報告
2024年 5月 19日、23日の両日、FIG作業週間の一環として総会が開催され、60の正会員
協会から約 250 名の代表者が出席しました。決定事項や選挙結果を含む議事録と報告書、
写真をご覧ください。
総会レポート
議事録
“Akwaaba”- FIG作業週間 2024報告書

https://www.fig.net/resources/mailgun/bullets/newsletters/2024-07/index.html
https://www.fig.net/news/news_2024/06_GA_report.asp
https://www.fig.net/organisation/general_assembly/agendas_and_minutes/2024/minutes.asp
https://www.fig.net/news/news_2024/06_ww-2024_report.asp

FIG地域会議 2024 – 今すぐ登録を
ネパール・カトマンズ、11月 14日～16日
会議 2024年 11月 14日～15日
プレイベント 2024年 11月 13日
カンファレンスツアー 11月 16日
ネパールでの FIG 地域会議にご参加ください！
FIGとネパールの会員協会である Nepal Institution of Chartered Surveyors NICSが、2024
年 11月 13日～16日にネパールのカトマンズで開催される FIG 地域会議 2024をご案内い
たします。
地域会議の全体テーマは：
気候に対応した土地統治と災害への耐性
土地の権利の保護。
このイベントの主な目的は、脆弱なコミュニティの土地の権利を守るため、気候変動や災害
によって引き起こされる課題に対処するための知識と能力をアジア地域で構築することで
あり、土地統治と災害への耐性の重要な役割を強調することです。
この会議は、参加者が気候変動・災害対策に効果的に取り組み、実施するための実践的な洞
察、ツール、行動計画を手にして帰れるよう、行動を喚起し、地域のための具体的な戦略と
実行可能な提言を提供することを目的としています。
地域政府、専門職業人、利害関係者を巻き込むため、会議に基づいて「行動への呼びかけ」
出版物が作成される予定です。この出版物には、会議から得られた提言が掲載されます。
会議のウェブサイト：https://www.fig.net/nepal2024/

ヤング・サーベイヤーズ・ミーティング - FIG財団助成金
11月 13日、ヤング・サーベイヤーズ・ミーティングが開催されます。FIG財団は、この地
域からの参加者に 3件、ネパールからの参加者に 20件の助成金を提供します。この助成金
により、地域会議の全日程に参加することができます。今すぐ申請を。
> ネパール（20件）
> 地域（3件）

参加費を節約： 登録は 9月 15日までに
登録受付が開始されましたので、今すぐチケットを確保し、早期割引料金をご利用ください。
地域会議の参加費は、地域参加者、国際参加者ともに 200 米ドルです。この料金には会議
と夕食会が含まれます。若手測量者の参加費は 100 米ドルで、11 月 13 日のヤング・サー
ベイヤーズ会議が含まれます。この機会をお見逃しなく！登録はこちらから
スポンサーシップと展示の機会にご注目を
FIG地域会議の参加者に、貴社または貴団体の存在をアピールしてください。スポンサーシ
ップと展示会のオプションをご確認ください。

FIG作業週間 2025
オーストラリア、ブリスベン
2025年 4月 6日～10日

https://www.fig.net/nepal2024/registration.htm
https://www.fig.net/nepal2024/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeWrsOQJJqNmNu6VLSTdUGCo6xKIact7v_TDV9nJw2BIwU2mA/viewform
https://fig.net/nepal2024/registration.htm
https://fig.net/nepal2024/sponsorship.htm
https://fig.net/nepal2024/sponsorship.htm
https://fig.net/fig2025/

FIGからのお知らせ
地理空間開発、質の高い開発を推進 - GISTC-2024
FIG ダイアン・ドゥマシー会長は、中国で開催された地理空間情報ソフトウェア技術会議
（GISTC-2024）に出席しました。 続きを読む
FIG副会長、マレーシアの会員協会 PEJUTAを訪問しました
FIG のウィニー・シウ副会長が、FIG 会員協会であるマレーシア公認土地測量士協会
（Association of Authorised Land Surveyor Malaysia）を表敬訪問しました。 続きを読む
未登記土地の STDM 評価
ソーシャル・テニュア・ドメイン・モデル（STDM）は、土地管理ドメイン・モデル（LADM）
第 2部の規範的付属文書となりました。 続きを読む

FIG 財団助成金
第 7 回 FIG ヤング・サーベイヤーズ・ヨーロッパ・ミーティング（ヨーロッパからの参加
者対象）。会議は 2024年 10月 23-24日にルーマニアで開催されます。締切 8月 30日
> 詳細はこちら
FIGヤング・サーベイヤーズ・アジア・ミーティング（アジアからの参加者対象）。会議は
11 月 13 日にネパールのカトマンズで開催され、その後 2024 年 11 月 14～16 日に FIG 地
域会議が開催されます。
条件と申請書について詳しくはこちらをご覧ください：
> ネパール参加者（20件の助成金） - 9月 2日締切
> 地域参加者（3件の助成金） - 9月 20日締切

今月の記事
2024年 7月の今月の記事は、Peter Bauer他（オーストリア）が執筆しました： VRを用
いた GNSSモニタリングアプリケーションの対話型プランニング。 この査読論文は FIG作
業週間 2024で発表され、サーベイ・レビュー賞を受賞しました。 詳細はこちら
2024 年 6 月の今月の記事は、FIG 作業週間 2024 で行われた、ガーナ共和国大統領ナナ・
アド・ダンクワ・アクフォ＝アド氏の開会演説をご紹介します。演説では作業週間のテーマ
「あなた方の世界、 私たちの世界：万人のための強靭な環境と持続可能な資源管理」につ
いて詳しく説明されています。FIGダイアン・ドゥマシー会長による紹介と合わせて、どう
ぞ。続きを読む

出版物
FIG作業週間 2024の集録
https://www.fig.net/resources/proceedings/fig_proceedings/fig2024/index.htm
FIG 年次報告書 2023
FIG 年次報告書 2023 年版は、PDF で入手可能です。印刷版が必要な場合は、FIG事務局
までご連絡ください： FIG@fig.net。印刷版は、2024年 5月の FIG作業週間および総会で
会員に配布されました。  続きを読む
FIG Young Surveyors Volunteer Community Surveyor Programme VCSP
世界をより良い場所に。国連ハビタット（UN-Habitat）/GLTNと協力し、FIGヤング・サ
ーベイヤーズが発行した FIGの新しい出版物第 82号は、VCSPのスタートから現在に至る
までの物語を伝えています。  続きを読む
基準座標系実践マニュアル - FIG出版物第 64号第 2版

https://www.fig.net/news/news_2024/07_gistc-china.asp
https://www.fig.net/news/news_2024/07_malaysia_visit.asp
https://www.fig.net/news/news_2024/06_stdm_ladm.asp
https://sgr.ugr.ro/yfiggrants.php
https://fig.net/nepal2024/downloads/Call_FIG-Foundation_Grant_nepal.pdf
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeWrsOQJJqNmNu6VLSTdUGCo6xKIact7v_TDV9nJw2BIwU2mA/viewform
https://www.fig.net/resources/monthly_articles/2024/Bauer_etal_July_2024.asp
https://www.fig.net/resources/monthly_articles/2024/Ghana_president_june_2024.asp
https://www.fig.net/resources/proceedings/fig_proceedings/fig2024/index.htm
mailto:FIG@fig.net%E3%80%82%E5%8D%B0%E5%88%B7%E7%89%88%E3%81%AF%E3%80%812024
https://www.fig.net/about/annual_review/anrew23/AReview2023.pdf
https://www.fig.net/news/news_2024/06_FIGpub82-vcsp.asp

この分科会出版物は、測量者に基準座標系のトピックをよりよく伝えることを目的とし、拡
張された GNSS 衛星配置と国際測地学イニシアティブに関する主要な最新情報が含まれて
おり、測量者の専門職業人としての知識を広げるのに役立ちます。続きを読む

今後のイベント
2024年 9月 12-14日 クロアチア、ザグレブ
工学測地学シンポジウム - クロアチア測地学会主催、FIG第 6分科会と共催

2024 年 9 月 24-26 日 マレーシア、クチン
FIG第 7分科会年次会議
FIG第 5分科会年次会議
第 12回 FIG土地管理ドメイン・モデルと 3D土地管理に関する国際ワークショップは、マ
レーシア地理情報週間、FIG 第 5 分科会-測位と計測-年次会議、FIG 第 7 分科会-地籍と土
地管理-年次会議、国連ハビタット社会的保有ドメイン・モデル（STDM）の一環として開
催されます。
500-1000語の講演要旨の提出締切は 2024年 6月 1日（採択された場合は 2024年 8月 15
日までに論文全文）。
ウェブサイト：https://gdmc.nl/3DCadastres/workshop2024/
マレーシア地理情報週間：https://www.geoinfo.utm.my/geoweek/

2024年 10月 23日～26日 ルーマニア、ブカレスト
ルーマニア測量週間（RSW）： 「地域社会業務における測地工学」ルーマニア測量協会が
ブカレスト土木工科大学測地学部と共に主催し、FIG第 9分科会と EGoSが共催する。
イベント期間中の特別活動
> FIGヤング・サーベイヤーズ・ヨーロッパ・ミーティング
> FIG第 9分科会と EGoSが主催するワークショップ
ウェブサイト：https://sgr.ugr.ro/
2024 年 11 月 14～16 日 ネパール、カトマンズ
FIG地域会議 2024
ウェブサイト：www.fig.net/nepal2024/

2024 年 11 月 27 日～29 日、ルワンダ、キガリ
第 9回 FGF 大学「公正な土地管理と包摂的な都市計画のためのテクノロジー」。主催：FGF、
協力：ルヘンゲリ高等教育院（INES）、ルワンダ測量協会（ROLS）

2025年 4月 6日～10日、オーストラリア、ブリスベン
FIG作業週間 2025
ウェブサイト：www.fig.net/fig2025

2025年 4月 7～9日、ドイツ、カールスルーエ
第 6回変動モニタリングに関する合同国際シンポジウム（JISDM）。FIG、IAG、ISPRS 主
催。
ウェブサイト：https://jisdm2025.gik.kit.edu/

https://www.fig.net/news/news_2024/06_pub642nd-ed.asp
https://gdmc.nl/3DCadastres/workshop2024/
https://www.geoinfo.utm.my/geoweek/
https://sgr.ugr.ro/
https://www.fig.net/nepal2024/
http://www.fig.net/fig2025
https://jisdm2025.gik.kit.edu/

2025年 6月 18～20日、ギリシア、アテネ
UNECE WPLA、FIG第 3・9分科会、EGoS、世界銀行の共催によるワークショップ「自力
でより良い都市を築き、地理空間データエコシステムを改善し、非正規居住者をフォーマラ
イズする」。

イベントページをチェック

日程をお忘れなく
FIG 大会  2026、南アフリカ、ケープタウン： 2026 年 5 月 24 日～ 29 日  -
www.fig.net/fig2026
FIG作業週間 2027、ノルウェー、スタヴァンゲル：2027年 5月 23日～27日
FIG 作業週間 2028、フランス、パリ - FIG 150 周年を祝う：2028年 6月 24日～28日

以上、よろしくお願いします。
国際測量者連盟 局長
ルイーズ・フリス＝ハンセン

https://www.fig.net/events/future_events/index.asp
http://www.fig.net/fig2026